
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e SIracusa-Gela A20 Messina Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza del! 'irifrastruttura di rete e fornitura di 
prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza" 

Determina a Contrarre e Prenotazione Somme e Rettifica art. 5 e art. 6 del decreto n. 05IDG del 12/0l/2026 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 30 IDG/2026 del 2 7 GEN, 2026 

PREMESSO CHE: 
• con provvedimento prot. n. 4211DG/2025 del 14/11/2025 è stato approvato il progetto relativo al "Servizio 

triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell 'infrastruttura di rete e fornitura dl prodotti per 
Coriformità D.Igs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza" 

• con provvedimento prot. n. 761IDG del 14/07/2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto relativo al "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell 'infrastruttura di 
rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza" 
all' ing. Gianluca Ciraolo; 

• con medesimo provvedimento è stato conferito l'incarico di Progetti sta alI' ing. Gianluca Ciraolo; 
• per mero errore materiale nell'art.5 e nell'art. 6 del decreto n. 05IDG del 12/0l/2026 non veniva riportato 

la corretta suddivisione della prenotazione somme, pur mantenendo inalterato il totale riportato nel 
quadro economico; 

• l'art. 5 dovrà riportare la seguente dicitura "DI PRENOTARE l'importo complessivo di cui € 509.638,27 
(inclusa IV A) per i servizi in oggetto, di cui € 104.800,12 per il servizio sul "cap. 78 - Oneri per 
Implementazioni Informatiche"; € 254.801,08 per le forniture inclusi oneri per la sicurezza e € 150.037,07 
per somme a disposizione dell' Amministrazione, comprensive di IV A, sul "cap. 220 - Acquisto macchine 
e beni di natura informatica", del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028"; 

l'art. 6 dovrà riportare la seguente dicitura "DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme 
avverrà con il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 

- EF 2026 - € 401.487,53 di cui € 37.728,04 dal capitolo 78 e € 363.759,49 dal capitolo 220; 
- EF 2027 - € 67.236,77 di cui € 33.536,04 dal capitolo 78 e € 33.700,73 dal capitolo 220; 
- EF 2028 - € 40.913,97 di cui € 33.536,04 dal capitolo 78 e € 7.377,93 dal capitolo 220; 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 06/11/2025 il Progetti sta ha trasmesso al RUP gli elaborati progettuali relativi al summenzionato servizio; 
• il costo complessivo del progetto è stato stimato in € 509.638,27 secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI E FORNITURA Importo 

Al.l) Costo dei Servizi soggetti a ribasso € 104.800,12 

Al.2) Costo della Fomitura soggetta a ribasso € 253.712,40 

Al) Totale importo soggetto a ribasso al netto degli oneri di sicurezza (A1.l+A1.2) € 358.512,52 

A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.088,68 

ImQorto totale al lordo degli oneri di sicurezza (Al+A2) € 359.601,20 
. I 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo 

Bl) Imprevisti (6%) € 21.576,07 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel.091 9293556 

web: www.aytostradesiciliane.it mail: info@aytostradesiciliane.jt pee: aytostradesiciliane@posta-cas it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 MessIna-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante art. 14 D.lgs. 36/2023 (agg.2025) € 250,00 

B5) Spese per Commissione di gara (IV A compresa) € 44.352,00 

B7) I.V.A. al 22% su (Al+A2+Bl) € 83.859,00 

Totale somme a disl!osizione I € 150.037,07 

IMPORTO TOTALE € 509.638,27 

• è necessario affidare con urgenza il "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza 
del! 'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva VE 2022/2555 
NIS2 Cyber Sicurezza" per garantire di perseguire le linee guide dettate da ACN e di essere compliance alla 
normativa N1S2; 

• che in considerazione dell'importo complessivo del servizio, si ritiene opportuno procedere all'affidamento ai 
sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma l del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTI 
• gli elaborati del progetto esecutivo; 
• il verbale di validazione, redatto dal RUP in data 10111/2025; 
• il bando ed il disciplinare di gara con i relativi allegati; 

RITENUTO opportuno e necessario: 
• pertanto, procedere alla rettifica del decreto n. 05IDG del 12/0112026, limitatamente all' Art. 5 e ali' Art. 

6; 
• approvare il quadro economico, pari a complessivi € 509.638,27, che riveste carattere di urgenza e necessità, 

al fine di non arrecare danni certi e gravi all 'Ente; 

• approvare la tipologia di procedura di affidamento dell'appalto ai sensi dall'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
aggiudicata ai sensi dell'art. 108 comma l del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., tramite il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, da determinarsi sull'importo a base d'asta; 

• procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di importanza normativa e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO 
• l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale i1 Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1110/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018; 
• la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala MC55;fla C •• t c ni a c Sr r ac c s c Gclù A20 Messin;:! Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Art. 2) DI RETTIFICARE per le motivazioni di cui premessa l'Art. 5 e l'Art. 6 del decreto dirigenziale n. 05IDG del 
12/01/2026; 
Art. 3) DI CONFERMARE il contenuto del decreto dirigenziale n.05 del 12/0112026, che non risulta modificato da 
presente provvedimento, ad eccezione dell' Art. 5 e dell' Art. 6; 
Art. 4) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 5) DI APPROVARE il seguente quadro economico relativo al "Servizio triennale per l'implementazione del 
perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete efornitura di prodotti per Conformità Dilgs, 138/2024 - Direttiva UE 
2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza"; 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI E FORNITURA Importo 

Al.1) Costo dei Servizi soggetti a ribasso € 104.800,12 

A1.2) Costo della Fomitura soggetta a ribasso € 253.712,40 

Al) Totale importo soggetto a ribasso al netto degli oneri di sicurezza (Al. 1 +A1.2) € 358.512,52 

A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 1.088,68 

Im~orto totale al lordo de2;li oneri di sicurezza (A1+A2) € 359.601,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo 
B1) Imprevisti (6%) € 21.576,07 
B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante art. 14 D.las. 36/2023 (agg.2025) € 250,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A compresa) € 44.352,00 
B7) I.V.A. al 22% su (Al +A2+B1) € 83.859,00 

Totale somme a dis~osizione € 150.037,07 

IMPORTO TOTALE (incl. IV A) € 509.638,27 

Art. 6) DI DISPORRE che per l'affidamento del servizio in argomento si procederà, vista la natura dell'appalto ed i 
relativi importi tramite una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 3612023 e ss.mm.ii., secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi sull'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 108, comma l 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Art. 7) DI APPROVARE il bando e il disciplinare di gara allegati al presente decreto; 
Art. 8) DI PRENOTARE l'importo complessivo di cui € 509.638,27 (inclusa IV A) per i servizi in oggetto, di cui € 
104.800,12 per il servizio sul "cap. 78 - Oneri per Implementazioni Informatiche"; € 254.801,08 per le forniture inclusi 
oneri per la sicurezza e € 150.037,07 per somme a disposizione dell' Amministrazione, comprensive di IV A, sul "cap. 
220 - Acquisto macchine e beni di natura informatica", del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028; 
Art. 9) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: 

- EF 2026 - € 401.487,53 di cui € 37.728,04 dal capitolo 78 e €963.759,49 dal capitolo 220; 
- EF 2027 - € 67.236,77 di cui € 33.536,04 dal capitolo 78 e € 33.700,73 dal capitolo 220; 
- EF 2028 - € 40.913,97 di cui € 33.536,04 dal capitolo 78 e € 7.377,93 dal capitolo 220; 

Art. lO) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

AIB Mcs~ina·C<lt,)nla c Siracus.;l-Gcl" A20 Messina-Palermo 

Art. 11) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria ed all'Ufficio di Presidenza; 
Art. 12) DI PUBBLICARE Il presente decreto sul sito istituzionale del Consorzio. 

In allegato: 
• Progetto composto dai seguenti elaborati 

o Elenco Elaborati 
o Relazione Tecnica Generale 
o Computo Metrico Estimativo 
o Quadro Economico 
o CSA - Norme Generali 
o CSA - Norme Tecniche 
o DUVRl 
o Allegato stima oneri sicurezza 
o Allegato 1 domanda di partecipazione 
o Allegato 2 protocollo di legalità 
o Allegato 3 patto di integrità 
o Allegato 4 dichiarazione di accettazione 

• Bando di gara 
• Disciplinare di gara 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


